INDICAÇÃO Nº: 066/2026
Linhares, 20 de janeiro de 2026

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-
ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da
Casa, vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na
forma regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal
de Obras e Serviços Urbanos, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA RECUPERAÇÃO
DA ESTRADA RURAL PRINCIPAL, DA LOCALIDADE DE BAGUEIRA.

Segue foto de como fica a estrada citada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Indico ao Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria competente, a recuperação
urgente da estrada rural principal da localidade de Bagueira, a qual se encontra sem
condições de uso, necessitando não apenas de patrolamento, mas de aterro com
material adequado.

A presente indicação se justifica diante da situação crítica da estrada, que apresenta
acúmulo excessivo de água e inúmeros buracos, tornando o tráfego praticamente
inviável. Ressalta-se que esta via é estrada principal de acesso às propriedades rurais
e desempenha papel fundamental no escoamento da produção agrícola, especialmente
de pimenta-do-reino e café, culturas essenciais para a economia local.

Conforme relatado pelos produtores e moradores, não adianta apenas passar máquina,
pois ao longo do tempo a estrada foi sendo cavada, ficando mais baixa que o nível das
lavouras ao redor, o que faz com que toda a água das chuvas escoe para dentro da via.
A solução adequada é a realização de aterro, elevando o nível da estrada. Importante
destacar que há disponibilidade de terra no local, sendo necessária apenas a
disponibilização de maquinário por parte do município para execução do serviço.

Apesar de a demanda já ter sido apresentada anteriormente a diversos setores da
Prefeitura, inclusive à Secretaria Municipal de Agricultura, até o momento nenhuma
providência foi adotada. A situação se agrava com a proximidade de uma nova safra,
sendo que os produtores já enfrentavam essas dificuldades antes da colheita de 2025,
e agora novamente pedem socorro.

Solicita-se a intervenção imediata do Poder Público, com envio de máquinas e execução
do aterro necessário, garantindo condições adequadas de tráfego, segurança,
dignidade aos produtores rurais e o correto escoamento da produção agrícola da
localidade de Bagueira.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem
necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320038003600340030003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 20/01/2026 14:26

Checksum: 1E1A24E17BD96A70696D53D5A3F0C39F600CAC17E6A5409A49CA80D74DD16EA6